ההצעה עברה בקריאה ראשונה במליאה ב-7 במרץ 2011, ואושרה לקריאה שנייה שלישית בוועדת הפנים בנוסח המתוקן ב-15 במרץ 2011. החוק עבר בקריאה שנייה ושלישית במליאה ב-28 במרץ 2011.

לעמדת האגודה

2. "חוק הנכבה" – הצעת חוק יום העצמאות (תיקון – איסור ציון יום העצמאות או הקמת מדינת ישראל כיום אבל), התשס"ט-2009 (אלכס מילר) – על פי הצעת החוק המקורית, מי שיציין את יום העצמאות של מדינת ישראל כיום אבל – יאסר. ההצעה זכתה לתמיכת הממשלה אך בעקבות לחץ ציבורי הוסכם על נוסח חלופי, לפיו יוסר הסעיף הפלילי והענישה תתמקד בשלילת מימון ציבורי ממוסדות שיצוין אצלם יום הנכבה. להצעת החוק נקבע שם חדש: הצ"ח יסודות התקציב (תיקון מספר 40) (הפחתת תקציב או תמיכה בשל פעילות נגד עקרונות המדינה), התשע"א-2010. גם בגרסתו החדשה, מדובר בחוק הפוגע קשות בחופש הביטוי, כאשר עמדה פוליטית מסוימת נאסרת על ידי הרוב הפוליטי. **סטאטוס**: הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה ב-16 במרץ 2010. ב-14 במרץ 2011 אושר הנוסח לקריאה שנייה ושלישית על ידי ועדת חוקה, וב-22 במרץ 2011 עבר החוק בקריאה שנייה ושלישית במליאה. לעמדת האגודה

3. החוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (תיקון מס' 8 – ועדות קבלה ביישובים קהילתיים בגליל ובנגב), התשע"א-2011 (דוד רותם, ישראל חסון, שי חרמש) – לפיו ועדות קבלה ליישובים רשאיות לדחות מועמדים שאינם מתאימים "להשקפת היסוד של היישוב", למרקם החברתי של היישוב ועוד. מדובר בחוק שיש בו כדי להדיר בראש ובראשונה מיעוטים אתניים מיישובים יהודיים, אך גם כדי להדיר כל מי שאינו שותף לעמדה, לדת, להשקפה פוליטית וכיוצ"ב של ועד היישוב. יצוין, כי עתירה של האגודה לזכויות האזרח נגד ועדות הקבלה תלויה ועומדת בבג"ץ. **סטאטוס**: הצעת החוק אושרה סופית לקריאה שנייה ושלישית בוועדת חוקה ב-15 במרץ 2011, אחרי שהוסכם על הכנסת שני שינויים לנוסח: הקטנת התחולה

לארבע מאות משפחות במקום חמש מאות, וצמצום התחולה לגליל ולנגב בלבד. ההצעה עברה בקריאה שנייה ושלישית במליאה ב-22 במרץ 2011. האגודה לזכויות האזרח הגישה [עתירה נגד החוק](#) יום לאחר אישורו, אך זו נדחתה על ידי בג"ץ. [לעמדת האגודה](#)

4. [חוק סדר הדין הפלילי \(עצור החשוד בעבירת ביטחון\) \(הוראת שעה\) \(תיקון מס' 2\), התש"ע-2010](#) (ממשלתית) – החוק האריך בשנתיים נוספות את הוראת השעה הפוגענית, המאפשרת מעצרים של חשודים בעברות ביטחון לתקופות ארוכות יותר ללא ביקורת שיפוטית, והארכת מעצרים שלא בנוכחותם. ההסדר הקבוע בהוראת השעה – אשר חלקו אף נפסל מפורשות בידי בית המשפט העליון בבש"פ 8823/07 [פלוני נ' מדינת ישראל](#) (11.2.10) – פוגע באופן קשה וחמור בזכות להליך פלילי הוגן ובעקרונות היסוד העומדים בבסיס המשפט הפלילי הישראלי. מכיוון שהוא שולל את הערובות המינימליות הדרושות להבטיח ניהול חקירה הוגנת, הוא פותח פתח עצום לטיפול בלתי הולם בעצורים ואף להרשעת חפים מפשע. **סטאטוס**: החוק עבר בקריאה ראשונה ב-21 ביולי 2010, ובקריאה שנייה ושלישית ב-20 בדצמבר 2010.

5. ["חוק אבו בסמה" – הצ"ח המועצות האזוריות \(מועד בחירות כלליות\) \(תיקון מס' 6\), התש"ע-2009](#) – הצעת חוק ממשלתית שמאפשרת לשר הפנים לדחות בחירות ראשונות במועצה אזורית חדשה לתקופה בלתי מוגבלת. **סטאטוס**: ב-16 בנובמבר 2009 עבר החוק בקריאה שנייה ושלישית. ב-9 בפברואר 2011 פסק בג"ץ, [בעתירה של האגודה לזכויות האזרח ועדאלה נגד החוק](#), כי יש לקיים בחירות במועצה האזורית אבו בסמה בתאריך 4 בדצמבר 2012. העותרים החליטו לוותר על הדיון בטענות העקרוניות נגד החוק, בתקווה שישונה בעתיד על ידי הכנסת. [לעמדת האגודה](#)

ב. הצעות חוק שזכו לתמיכת הממשלה

1. [הצ"ח שירות המדינה \(מינויים\) \(תיקון – אפליה מתקנת\), התש"ע-2009 \(חמד עאמר\)](#) – הצעת החוק מבקשת לתת העדפה בקבלה לעבודה בשירות המדינה למי ששירתו שירות צבאי או לאומי. ההצעה מפלה אוכלוסיות מיעוטים וכן אנשים שלא שירתו בצבא ו/או בשירות לאומי כדן, ואף סותרת את חוק שוויון הזדמנויות בעבודה ואת ההעדפה המתקנת שנקבעה כיעד על ידי הממשלה. **סטאטוס**: עברה בקריאה טרומית ב-26 בינואר 2011, הנוסח לקריאה ראשונה אושר ב-22 במאי 2011. בעקבות התערבות היועץ המשפטי לממשלה הוקפא קידום הצעת החוק. [לעמדת האגודה](#)

2. [הצעת חוק מרשם אוכלוסין \(תיקון – הצהרת נאמנות למדינה, לדגל ולהמנון\), התשס"ט-2009](#) (דוד רותם) – לפיה כל מתאזרח יהא חייב להצהיר נאמנות לישראל כמדינה יהודית, דמוקרטית וציונית, ולשרת שירות צבאי או לאומי. **סטאטוס**: ההצעה נדחתה בוועדת שרים לענייני חקיקה ב-1 במאי 2010. ביולי נעשה ניסיון להביאה לאישור הממשלה, ללא הצלחה. באוקטובר 2010 אושרה על ידי הממשלה, אך מאז לא קודמה.

מהפרסומים עלה כי ראש הממשלה ביקש לקדם נוסח שיכלול גם הצהרה של יהודים. [לעמדת האגודה](#)

3. [הצעת חוק העונשין \(תיקון – איסור פרסום הסתה לשלילת קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית\), התשס"ט-2009](#) (זבולון אורלב) – לפיה תתוקן עברת ההסתה, כך שמי שיפרסם קריאה

השוללת קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית – ייאסר. מדובר בהרחבה של עברה פלילית שמטרתה להפליל ביטוי שאינו מקובל על קבוצה פוליטית מסוימת. **סטאטוס**: עברה בקריאה טרומית ב-27 במאי 2009. לא קודמה מאז. (ראו גם: חופש הביטוי)

4. **זכויות למשרתים בשירות צבאי או לאומי** (דוד רותם) – הצעת החוק קובעת שהשירות מבטא נאמנות למדינה ולפיכך מזכה בהעדפה. **סטאטוס**: עברה בקריאה טרומית ב-5 ביולי 2010 והועברה לוועדת העבודה. אמורה להיות מצורפת להצעת חוק ממשלתית שעוסקת בהטבות ליוצאי צבא. טרם קודמה בוועדה.

ג. הצעות חוק שהונחו אך טרם נקבעה לגביהן עמדת הממשלה

1. **הצעת חוק הצהרת נאמנות, התשע"ב-2012** (דני דנון) – הצעת החוק קובעת כי כתנאי למתן תעודה רשמית בסיסית של המדינה לאזרחיה, כמו תעודת זהות, דרכון או רישיון נהיגה, תוטל חובה על האזרח להצהיר נאמנות למדינה ולערכיה כמדינה יהודית ודמוקרטית. **סטאטוס**: הצעת החוק הונחה ב-23 בינואר 2012 וטרם הובאה בפני ועדת השרים לענייני חקיקה לקביעת עמדת הממשלה.

אלה רק חלק מהבעיות החמורות העולות מהצעת החוק. האגודה מתריעה, כי הצעת החוק כוללת הוראות מפלות רבות, ופותחת פתח להנהגת פרקטיקות נוספות ורחבות בהרבה של אפליה גזענית בכל תחומי החיים. **סטאטוס**: טרם נדונה בוועדת השרים לענייני חקיקה. [לעמדת האגודה](#)

3. הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (הצהרת אמונים), התשע"א-2010 (ליה שמטוב ואחרים) – חברי מועצה, כמו בעלי תפקידים שונים במגזר הציבורי, חייבים בהצהרת אמונים למדינה. הצעת החוק מציעה לתקן את נוסח הצהרת האמונים, כך שההצהרה תכלול את הגדרתה של המדינה כיהודית ודמוקרטית. **סטאטוס**: הונחה ב-6 בדצמבר 2010, טרם התקבלה עמדת ממשלה.

II. חקיקה הפוגעת בארגוני זכויות אדם ובלגיטימציה שלהם

הכנסת הנוכחית מקדמת שלל של יוזמות וחקיקות שמטרתן לכפות את עמדתו ואת סדר יומו של הרוב באופן בלתי דמוקרטי ופוגעני. בהקשר זה היוו ארגוני החברה האזרחית וארגוני זכויות האדם מטרה מרכזית, ונעשו ניסיונות ברורים להקשות על עבודתם (עד כדי הפסקתה), להפריע למקורות המימון שלהם, להגביל את התבטאויותיהם ואת התכנים בהם הם עוסקים ולערער על הלגיטימיות שלהם בציבור.

א. חוקים שעברו

1. החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011 (זאב אלקין ואחרים) – לפי [הצעת החוק המקורית](#) מי שיוזם, מקדם או מפרסם חומר שעשוי לשמש כבסיס להטלת חרם – עובר עוולה נזיקית ועברה פלילית ויחויב בפיצוי הנפגע כלכלית מהחרם, לרבות פיצוי מוסכם ללא הוכחת נזק של 30 אלף ש"ח.

ביטול ההטבות לחברות או למפעלים מכוח החוקים לעידוד השקעות הון, מחקר ופיתוח בתעשייה וערביות מדינה. כך, עשויות להישלל ההטבות מבעלי מפעל שיצהירו בפומבי כי אינם רוכשים אספקה שיוצרה בשטחים. **סטאטוס**: החוק אושר במליאה ב-11 ביולי 2011. [לעמדת האגודה](#)

2. חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה, התשע"א-2011 (זאב אלקין ואחרים) – בהתאם להצעת החוק [בנוסחה המקורי](#) על כל גוף או אדם המקבל תמיכה ממדינה זרה להירשם אצל רשם המפלגות, לדווח באופן מיידי על כל תמיכה, לסמן כל מסמך ולהצהיר בתחילת כל דבר שנאמר על ידו כי הוא נתמך על ידי מדינה זרה. ההצעה כללה גם עונשים חמורים.

**סטאטוס**: השר (דאז) הרצוג ומשרד המשפטים קידמו נוסח צר של הצעת החוק, שקובע אך ורק קיצור תקופת הדיווח בגין תרומות ממדינות זרות וציון הגורם המממן על גבי מסע פרסום בתנאים מסוימים. הצעת החוק בנוסחה הצר עברה בקריאה שנייה ושלישית ב-21 בפברואר 2011. [לעמדת האגודה](#)

ב. הצעות חוק שזכו לתמיכת הממשלה

1. הצעת חוק העמותות (תיקון – איסור תמיכה של ישות מדינית זרה בעמותות פוליטיות בישראל), התשע"א-2011 (אופיר אקוניס) – עוד הצעת חוק שמטרתה רדיפת ארגוני זכויות האדם. לפי הצעת החוק עמותות יורשו לקבל תרומות מ"ישות מדינית זרה" בסכום שלא יעלה על 20,000 ₪ לשנה. בהסבר להצעת החוק נאמר כי "ארגונים רבים הפועלים תחת מסווה של 'ארגוני זכויות אדם' ובאים להשפיע על השיח הפוליטי, אופייה ומדיניותה של מדינת ישראל."

דוגמה לכך אפשר לראות כאשר לאחר קיץ 2011, שבו התקיימה מחאת ענק כנגד מדיניות הממשלה בתחומים החברתיים, החלו הרשויות המקומיות בצעדים תקיפים המגבילים את זכות המחאה והביטוי. למרות שעל פניו צעדים אלו אינם מגיעים מהשלטון המרכזי, הרי שהשתיקה הרועמת של הכנסת והממשלה למולם מהווה להם אישור.

א. חוקים שעברו

1. **חוק הפסקת הליכים ומחיקת רישומים בעניין תוכנית ההתנתקות, התש"ע-2010** (רובי ריבלין ואחרים) – על אף שחקיקה המקלה עם מי שמימשו את זכותם למחאה פוליטית היא מבורכת באופן עקרוני, הרי שחוק זה בעייתי בהיותו מפלה בין פעילים פוליטיים ואידיאולוגיים מקבוצות שונות. במקום לקדם עקרונות כלליים להקלה עם פעילות ומחאה פוליטיים, החקיקה הזו קודמה על ידי הרוב הפוליטי הנוכחי בכנסת לטובת האוכלוסייה שאותה הם מייצגים, ולטובתה בלבד. **סטאטוס**: ההצעה עברה קריאה ראשונה בכנסת ה-17, עברה בקריאה שנייה ושלישית בכנסת הנוכחית ב-25 בינואר 2010. בבג"ץ מתנהלת עתירה נגד אי השוויוניות של החוק. **לעמדת האגודה**

2. **"חוק הנכבה" – הצעת חוק יום העצמאות (תיקון – איסור ציון יום העצמאות או הקמת מדינת ישראל כיום אבל), התשס"ט-2009** (אלכס מילר) – על פי הצעת החוק המקורית, מי שיציין את יום העצמאות של מדינת ישראל כיום אבל – יאסר. ההצעה זכתה לתמיכת הממשלה אך בעקבות לחץ ציבורי הוסכם על נוסח חלופי – לפיו יוסר הסעיף הפלילי, והענישה תתמקד בשלילת מימון ציבורי ממוסדות שיצוין אצלם יום הנכבה. להצעת החוק נקבע שם חדש: **הצ"ח יסודות התקציב (תיקון מספר 40) (הפחתת תקציב או תמיכה בשל פעילות נגד עקרונות המדינה), התשע"א-2010**. גם בגרסתו החדשה, מדובר בחוק הפוגע קשות בחופש

הביטוי, כאשר עמדה פוליטית מסוימת נאסרת על ידי הרוב הפוליטי. **סטאטוס**: הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה ב-16 במרץ 2010. ב-14 במרץ 2011 אושר הנוסח לקריאה שנייה ושלישית על ידי ועדת חוקה, וב-22 במרץ 2011 עבר החוק בקריאה שנייה ושלישית במליאה. [לעמדת האגודה](#) (ראו גם: פגיעה בזכויות המיעוט הערבי)

3. החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011 (זאב אלקין ואחרים) – לפי [הצעת החוק המקורית](#) מי שיוזם, מקדם או מפרסם חומר שעשוי לשמש כבסיס להטלת חרם – עובר עוולה נזיקית ועברה פלילית ויחויב בפיצוי הנפגע כלכלית מהחרם, לרבות פיצוי מוסכם ללא הוכחת נזק של 30 אלף ש"ח.

כך, עשויות להישלל ההטבות מבעלי מפעל שיצהירו בפומבי כי אינם רוכשים אספקה שיוצרה בשטחים. **סטאטוס**: החוק אושר במליאה ביום 11 ביולי 2011. [לעמדת האגודה](#)

ב. הצעות חוק שזכו לתמיכת הממשלה

1. הצעת חוק איסור השימוש בסמלים וכינויים נאצים, התשע"ב-2011 (אורי אריאל) – הצעת החוק מבקשת לאסור באופן גורף על שימוש בכינויים ובסמלים הקשורים לנאצים או לשואה, תוך הטלת עונש מאסר בין השאר על מי שעושה "שימוש בסמלים נאצים" או "שימוש בכינוי נאצי, בעל פה או בכתב כלפי אדם, קבוצת בני-אדם, תאגיד, מוסד או גוף כלשהו" – וזאת שלא במסגרת או למטרת "לימוד, תיעוד, עבודה מדעית או דיווח היסטורי".

**סטאטוס**: ההצעה עברה בקריאה ראשונה בכנסת ה-17, הוחל עליה דין רציפות בכנסת ה-18. החוק עבר במליאה ב-16 ביולי 2012. **לעמדת האגודה**

ב. הצעות חוק שזכו לתמיכת הממשלה

1. **סעיפים 8(3) ו-9 (תיקון חוק הכניסה לישראל וחוק הכניסה לישראל – סייג לתחולה) להצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010** (ממשלתית) – עניינה של הצעת החוק בהטלת מגבלות על הסדרת מעמדם של מי שאינם יהודים בישראל. על פי ההצעה לא תתאפשר רכישת מעמד בישראל על ידי מי ששהו בישראל שלא כדון, אלא לאחר "תקופות צינון" בנות מספר שנים מחוץ לישראל. ההצעה סותרת מפורשות פסיקות של בג"ץ שקבעו כי הדרישה כי בן זוג זר יעזוב את הארץ

כתנאי להסדרת מעמדו אינה חוקתית. **סטאטוס**: ההצעה הוכנסה לתוך חוק ההסדרים, אך הופרדה ממנו לאור חוות דעת של היועץ המשפטי של הכנסת. נדונה בוועדת הפנים להכנה לקריאה שנייה ושלישית. לא מקודמת בימים אלה. [לעמדת האגודה](#)

ג. חוקים שטרם קודמו

1. [הצעת חוק כביש 443, התש"ע-2010](#) (משה מטלון, אלכס מילר ואחרים) – בסוף 2009 קיבל בית המשפט העליון את [העתירה שהוגשה על ידי האגודה לזכויות האזרח ותושבי שישה כפרים בגדה המערבית](#), והורה לבטל את האיסור שהטיל צה"ל על תנועת תושבים פלסטינים בכביש 443. בעקבות פסק הדין החליטו מספר חברי כנסת להשיב את האיסור המפלה והאנטי-חוקתי על כנו, הפעם בצורת חוק.